Bu çalışmada, Yüce Allah’ın sıfatlarıyla ilgili genel olarak
Mu’tezile’nin yaklaşımını benimsemiş olan bir müfessirin, Cârullâh
Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (v. 538/1143)’nin
konuyla ilgili yorumları ele alınmaya çalışılacaktır. Görebildiğimiz
kadarıyla Zemahşerî, Kur'ân ayetlerinin yorumunu yaparken,
Arapça’nın dil ve edebiyat özelliklerinden çokça yararlanmaktadır.

Makalede, Zemahşerî’nin, Allah’ın bazı sıfatlarıyla ilgili konu-
lara bu edebî sanatları kullanarak nasıl yaklaştığı ortaya konulduk-
tan sonra; ele alınan meseleler, konunun tefsir ilmi içerisindeki
yerinin daha iyi anlaşılması için; Taberî (v. 310/922) ve Mâtürîdî (v.
333/944) gibi Zemahşerî’den önce yaşamış; İbn Atıyye el-Endelûsî (v.
541/1146) gibi onunla aynı çağda yaşamış; Râzî (v. 606/1209) gibi
ondan sonra yaşamış olan dört önemli müfessirle karşılaştırmalı
olarak incelenecektir. Karşılaştırma yapmak için bu müfessirleri seç-
memizin bazı sebepleri bulunmaktadır. Bilindiği gibi Taberî, ilk
dönem tefsir rivayetlerini bir araya toplamış olmakla ön plana çıkan
önemli bir müfessirdir.

Şimdi bu
konuyla ilgili bir karşılaştırma yapabilmek için diğer müfessirle-
rimizin görüşlerine geçebiliriz.

Aslında Zemahşerî’nin bu yaklaşımları, ilk dönemlerden itiba-
ren farklı müfessirler tarafından az-çok benzer şekillerde dile geti-
rilmiştir. Ondan yaklaşık iki asır önce yaşamış olan büyük müfessir
Taberî (v. 310/922) de, yahudilerin "Allah'ın eli bağlıdır" sözlerini,
Allah’a cimrilik isnad etmek için ve O’nun kendilerine iyilik yapmayı
esirgemesi anlamında kullandıklarını söylemektedir.

ayetle irtibat kurmaktadır.20 Bu noktada Taberî, İbn Abbas (v.
68/687)’tan şöyle bir nakilde bulunmaktadır:

“Yahudiler bu sözleriyle, Allah’ın elinin gerçek anlamda bağlı
olduğunu değil, O’nun, kendi katındaki nimetleri kendilerinden
esirgemesinden dolayı cimri olduğunu kastetmektedirler. Yüce
Allah, onların isnad ettikleri bu vasıftan (cimrilikten) son derece
uzaktır.”21

Böylece Taberî, konuyla ilgili ilk
dönemdeki görüşlerin büyük bir kısmını bir araya getirmiş olmak-
tadır.

Önemli itikâdî mezheplerden birisi olan Mâtürîdîlik’in kuru-
cusu İmâm Mâtürîdî (v. 333/944), Te’vîlâtü’l-Kur'ân veya Te’vîlâtü
Ehli’s-Sünne olarak bilinen tefsirinde, Mâide 5/64 ayetiyle ilgili
olarak, Taberî’nin naklettiği ve yukarıda zikrettiğimiz İbn Abbas’a
isnâd edilen görüşü nakletmekte; Taberî ve Zemahşerî’ye benzer bir
şekilde israf ve cimrilikle ilgili ayetle irtibat kurmakta;

işleri Yüce Allah’ın kendi nef-
sine isnâd etmesinin muhtemel olduğunu; veya bunun, “Biz gökleri

20 Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân,

VIII, 552-553, Tahkîk: Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Kâhire,
1422/2001.

21 Taberî, age, VIII, 553-554.
22 Taberî, age, VIII, 555.
23 Taberî, age, VIII, 555-557.
24 Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mansûr es-Semerkandî,

Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, II, 52, Tahkîk: Fâtıma Yûsuf el-Haymî, Müessesetü’r-
Risâle, Beyrut, 1425/2004.

İki elimle yarat-
tığım (Âdem)’e secde etmekten seni alıkoyan nedir?!” (Sâd 38/75)
ayetlerindeki gibi, buradaki elden maksadın ‘Allah’ın kudreti’ ol-
duğunu belirtmektedir.25 Mâtürîdî ile Zemahşerî’nin konuyla ilgili
görüşlerinin benzerliği, hemen ilk bakışta göze çarpmaktadır.

Zemahşerî’nin çağdaşı İbn Atıyye el-Endelûsî (v. 541/1146) de
Yüce Allah’la ilgili bu ve benzeri ayetlerin, teşbîh ve tecsîme sapmak-
sızın anlaşılması gerektiğini ifade etmekte; O’nun bir cisim olma-
dığını, herhangi bir organının bulunmadığını, mekândan münezzeh
olduğunu; Yüce Allah’la ilgili bu ve benzeri ifadelerin, mecâz ve
istiâre gibi edebî sanatlar kullanılarak anlaşılması gerektiğini söyle-
mektedir.26 Görüldüğü gibi İbn Atıyye’nin bu görüşleri de Zemah-
şerî’nin görüşleriyle büyük oranda örtüşmektedir.

Kelamcı kişiliği ön planda olan ve Zemahşerî’nin tefsirinden de
çokça istifade etmiş olan meşhur müfessir ve Eş’arî kelâmcısı
Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1209) de, söz konusu ayetin tefsirinde,
tıpkı Zemahşerî gibi elin açık ve kapalı oluşunun, cömertlik ve
cimrilik kavramları için kullanılan birer mecâzî ifade olduğunu
söylemekte; aynı şekilde İsrâ 17/29 ayetiyle irtibat kurmakta; dildeki
bu kullanımın arka planını da şöyle açıklamaktadır:

Râzî ise buna karşı çıkmakta ve -önerme cümleleri
halinde verecek olursak- şöyle bir akıl yürütme yapmaktadır:

25 Mâtürîdî, age, IV, 213.
26 İbn Atıyye, el-Kâdî Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib el-Endelûsî, el-

Muharraru’l-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz, II, 214-216, Tahkîk: Abdüsselâm
Abdüşşâfî Muhammed, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1. Baskı, Beyrut, 1422/2001.

27 Râzî, Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin b. Ali el-Kuraşî et-Teymî el-
Bekrî, Mefâtîhu’l-Ğayb, XII, 44, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1401/1981.

Buradaki kürsî, hâkimiyet anlamındadır; kralın kürsîsi
(tahtı) hâkimiyetin mekânı olduğu için, burada hâkimiyet,
mekânına nisbetle kürsî olarak isimlendirilmiştir.

4. Rivayetlere göre Allah bir kürsî yaratmıştır; bu kürsî arşın
önünde olup, ondan daha küçüktür; altında da gökler ve yer
bulunmaktadır. Hasan el-Basrî (v. 110/728)’ye göre ise kürsî
ile arş aynı şeydir.77

Zemahşerî, konuyla ilgili görüşleri öncelik sırasına göre sırala-
dıysa, bu dört görüşten birincisini tercih etmiş gibi görünmektedir.
Ayrıca görüldüğü gibi üzerinde en çok durduğu görüş de odur.

ilgili zikrettiği ‘iki ayağın konulduğu yer’ anlamına yer ver-
mekte; kürsînin, kendisinden daha büyük olan arşın önünde
bulunan büyük bir cisim olduğuna dair nakillerde bulunmaktadır.99

Ayrıca İbn Atıyye, Allah’ın arşa istivâsıyla ilgili A’râf 7/54
ayetinin tefsirinde, Ebu’l-Meâlî el-Cüveynî (v. 478/1085) ve benzeri
usta kelâmcılara göre bunun, Allah’ın hâkimiyet ve saltanatı anla-
mına geldiğini; burada özellikle arşın zikredilmesinin de yaratılan en
büyük varlık olmasından kaynaklandığını söylemektedir.100 Ra’d

96 Mâtürîdî, age, II, 510.
97 Mâtürîdî, age, II, 614. Ayrıca bkz: III, 283-285.

Büyük müfessir Râzî, kürsî ile ilgili olarak Zemahşerî’nin zik-
rettiği dört görüşü de nakletmektedir; fakat farklı olarak Zemah-
şerî’nin ilk olarak zikrettiği görüşü en son, son zikrettiği görüşü ise
en önce zikretmekte; Zemahşerî’nin öncelikli olarak zikrettiği görüşü,
Mu’tezilî müfessir Kaffâl (v. 365/976)’e isnâd etmektedir.102 Deva-
mında Râzî, bu görüşün ayrıntılarını şu şekilde ortaya koymaktadır:

“Yüce Allah, kendi zât ve sıfatlarını tarif etme konusunda
insanların kralları ve büyükleri ile ilgili olarak alışkın oldukları
özellikleri kullanmıştır; meselâ Kâbe’yi kendi evi olarak tanıtmış
ve

Arşa istivâ ile ilgili Yûnus 10/3 ayetinin tefsirinde de Râzî,
müslümanların, göklerin üstünde arş adında büyük bir cismin bu-
lunduğu konusunda ittifak ettiklerini söylemekte; fakat bu ayetteki
arşın, o arş olup olmadığına dair üç farklı görüş bulunduğunu
belirtmektedir. Bunlardan birincisi Mu’tezilî âlim Ebû Müslim el-
Isfehânî (v. 322/934)’ye ait olup, bu ayette kastedilen arşın, sözü
edilen arş anlamında kullanılmadığını; bunun, Yüce Allah gökleri ve
yeri yarattığı zaman yeri düz olarak yaratıp, göklerin tavanını da
yükseltmesi anlamına geldiğini; zira Araplar tarafından bütün

104 Râzî, age, VII, 13.
105 Râzî, age, XXXI, 124.

İkinci olarak da bu ifadeyi, O’nun,
kulların açığa vurduklarını da, gizlediklerini de bilmesi olarak
açıklamaktadır.128 Allah’ın gözetleme yerinde olmasıyla ilgili ayetin
tefsirinde, önce Ebû Bekir el-Esamm (v. 200/816)’a ait olan ‘Allah’ın
o günahkârların ecellerinin gelmesini beklemesi, ecelleri gelince de
onlara azap etmesi’ şeklindeki görüşü nakletmektedir. Kendi görüşü
olarak da, ‘Allah’ın onların amellerini gözetlemesi, bunun O’na zor
gelmemesi, hiçbir şeyin O’nun gözünden kaçmaması, onların gizli-
açık bütün amellerinin O’nun tarafından kaydedilmesi’ şeklinde bir
açıklama zikretmektedir.129

Birinci görüşe göre ayetteki bu
ifadeden maksat, ‘azabı gökte olan’dır; zira Allah, inkâr ve isyâna
sapanları, âdeti gereği hep gökten inen bir azapla cezalandırmak-
tadır. Dolayısıyla gök, Allah’ın rahmet ve nimetinin indiği yer olduğu
gibi, O’nun azabının da indiği yerdir. Konuyla ilgili ikinci görüş Ebû
Müslim el-Isfehânî (v. 322/934)’ye ait olup, Zemahşerî’nin naklettiği
ikinci görüşle aynıdır. Buna göre Araplar bir ilahın varlığını kabul
ediyorlar; fakat O’nun, tıpkı Müşebbihe gibi gökte olduğuna inanı-
yorlardı. Bu inanç doğrultusunda onlara sanki şöyle denilmiştir:
“Siz, gökte olduğuna ve her istediğini yapmaya kâdir olduğuna inan-
dığınız bu ilahın sizi helâk etmeyeceğinden emin misiniz, güvende
misiniz?!”

Konuyla ilgili olan Nisâ 4/163-164 ayetlerinde, kendilerine
vahiy indirilen bazı peygamberlerin isimleri sıralandıktan sonra,
Allah lafzının fâil ve merfû okunuşuyla ( او كلم االله موسى تكليم ) şeklinde,
Yüce Allah’ın Hz. Musa ile doğrudan doğruya konuştuğu
bildirilmektedir. Müfessirimiz Zemahşerî, ayetin ilgili bölümünü bu
mütevâtir kıraate göre tefsir etmemiştir. Burada o, İbrâhîm en-Nehaî
(v. 95/713) ve Yahyâ b. Vessâb (v. 103/721)’ın Allah lafzının mansûb
okunduğu farklı kıraatlerini aktarmaktadır.145 Bu durumda cümle-
nin fâili, yani konuşan Hz. Musa olmaktadır. Devamında müfessir,
ayetle ilgili şu görüşü nakletmektedir:

“Ayetteki ilgili kelime, yaralamak anlamına gelen kelm kökün-
den gelmektedir; buna göre anlam, şu şekildedir: Yüce Allah,
imtihan (fitne) pençeleri ve mihnet tırnaklarıyla Hz. Musa’yı
yaralamıştır.”146

Zemahşerî, bu görüşü naklederken, öncelikle bunun ‘bidat
tefsirlerden biri’ olduğunu (و من بدع التفاسير) ifadesiyle belirtmekte;
dolayısıyla bunu muteber bir görüş olarak kabul etmediğini ifade

143 Bkz: Kâdî Abdülcebbâr, Ebu'l-Hasen Abdülcebbâr b. Ahmed, Şerhu’l-Usûli’l-

Hamse, s. 532-563, Tahkîk ve Takdîm: Abdülkerîm Osmân, Ta’lîk: Ahmed b.
el-Hüseyin b. Ebû Hâşim, Mektebetü Vehbe, 3. Baskı, Kâhire, 1416/1996;
Yavuz, “Kelâm”, DİA, XXV, 194-195.

144 Zemahşerî, age, II, 146. Benzer bir yorumu için bkz: IV, 226 (Şûrâ 42/51).
145 Zemahşerî, age, I, 578. Karş: Râzî, age, XI, 111; Hatîb, Abdüllatîf Muhammed,

Mu’cemü’l-Kırâât, II, 203, Dâru Sa’deddîn, Dımeşk, 1422/2002.
146 Zemahşerî, age, I, 578.

Ayrıca Zemahşerî, dînî anlamda sorumlu olmayı, yani Yüce
Allah’a ibadet etmekle yükümlü (mükellef) olmayı ifade eden ilâhî
emanetin göklere, yere ve dağlara teklif edildiğini ve onların bunu

156 Zemahşerî, age, II, 582. Ayrıca bkz: Bilgin, age, s. 246; Eren, age, s. 87, 218.

Mu’tezilî kelâm âlimi Kâdî Abdülcebbâr (v. 415/1024) da bu ayetler için
benzer bir yorum yapmaktadır. Bkz: Kâdî Abdülcebbâr, age, s. 561-562.

157 Benzer ayetler için bkz: Bakara 2/117; Âlü İmrân 3/47, 59; En’âm 6/73;
Meryem 19/35; Yâ-Sîn 36/82; Ğâfir 40/68.

158 Bkz: Zemahşerî, age, I, 180-181; III, 16; IV, 30, 173. Ayrıca bkz: Bilgin, age, s.

Nasıl Allah diğer varlıklardan farklı bir varlık ve diğer
bilinenlerden farklı bir bilinen ise, aynı şekilde O’nun kelâmı da diğer
kelâmlardan farklıdır. Burada müfessir, Allah’ın kelâmının gök
gürültüsüne benzediğine dair rivayetleri de doğru bulmamaktadır.
Ayrıca müfessir, yukarıda zikrettiğimiz İbrâhîm en-Nehaî (v. 95/713)
ve Yahyâ b. Vessâb (v. 103/721)’ın kıraatlerini de zayıf bulmakta; bu
okuyuşların farklı tevillerden çıkarıldıklarını söylemektedir.177
Dolayısıyla İbn Atıyye, Allah’ın Hz. Musa ile, bizim konuşmamızdan
farklı, mahiyetini bilmediğimiz bir şekilde doğrudan konuştuğunu
kabul etmektedir.

174 Mâtürîdî, age, IV, 369.

Kün emriyle ilgili olarak İbn Atıyye, Âlü İmrân 3/47 ayetinin
tefsirinde Ebû Alî el-Fârisî (v. 377/987)’den bir nakilde bulunmak-
tadır. Ebû Alî’ye göre gerçek anlamda böyle bir hitap söz konusu
olmayıp, bu mecâzî bir ifadedir. Bu tıpkı dolan bir havuzun ‘Artık
yeter, doldum’ demesi gibidir. Gerçekte ise böyle bir şey denilmemek-
tedir. Henüz var olmayan bir şeye hitap edilemez ve kendisine bir
emir yöneltilemez.